A histórica Comarca de Grajaú é composta por três termos

judiciários: Grajaú (sede), Formosa da Serra Negra e Itaipava do Grajaú

(Termos Judiciários). Segundo dados do IBGE, o somatório dos três

municípios perfaz o expressivo quantitativo de aproximadamente 104.673

(cento e quatro mil, seiscentos e setenta e três) habitantes. Esse

universo de jurisdicionados é distribuído às duas varas aqui instaladas, o

que perfaz em um cálculo rápido, a proporção de 01 (um) magistrado

para 52.336 (cinquenta e dois mil trezentos e trinta e seis)

jurisdicionados.
 

Portanto, uma das maiores proporções do nosso Estado entre

Jurisdicionado / Juiz.
 

Para uma melhor visualização de tais números, a Comarca

apresenta os seguintes indicadores sociogeográficos:

6.1) GRAJAÚ:
 

Características geográficas

[...]

retardo no andamento de alguns feitos em face da notória dificuldade de

cumprimento das diligências.
 

Nesse contexto, com relação à demanda judicial, observa-se

que nos anos de 2017 a 2019, foram distribuídos nas duas Varas da

Comarca de Grajaú um total de 10.032 processos novos, portanto, com

média de 279 (duzentos e setenta e nove) processos novos por

mês, conforme relatórios em anexo (extraídos a partir dos sistemas

processuais Themis PG, JE, VEP, Projudi e PJE), obtidos perante o setor

de Estatística da CGJMA.
 

Ademais, segundo informa a OAB local, o número de

advogados militantes na comarca seria de aproximadamente 109 (cento

e nove), conforme declaração anexa.

 

Esse número tende a aumentar com a instalação do Curso de

Direito em Grajaú no ano vindouro.

 

Portanto, a comarca em apreço possui número elevado de

jurisdicionados, advogados e distribuição alta, acrescida de uma

[...]

Corregedor Geral da Justiça.” (grifou-se)
 

Registre-se, que em uma análise comparativa com comarcas

que possuem população semelhante à de Grajaú, estas possuem

quantitativo bem maior de varas instaladas, haja vista que apenas dois

magistrados judicam para aproximadamente 104.673 (cento e quatro mil

seiscentos e setenta e três) jurisdicionados nesta comarca, somado ao

alto índice de litigiosidade e distribuição de processos, o que evidencia

uma notória desproporção de juízes e servidores para o quantitativo de

jurisdicionados e volume processual.
 

Some-se a tudo isso o valor histórico da comarca de Grajaú,